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ЗБІР ЗА МІСЦЯ ДЛЯ ПАРКУВАННЯ  

ТРАНСПОРТНИХ ЗАСОБІВ: ПРАВОВИЙ АНАЛІЗ  

ПРОЦЕДУРИ СПРАВЛЯННЯ 
 

Метою цієї статті є правовий аналіз чинної процедури справляння збору за місця 

для паркування транспортних засобів; розробка та об рунтування пропозицій щодо 

удосконалення норм ст. 268
1
 Податкового кодексу України. 

Формально-юридичний метод використано під час опрацювання нормативно-

правових актів та фактографічної інформації. Застосування у ході дослідження 

логічних методів (аналіз, синтез, абстрагування, ідеалізація, узагальнення) сприяло 

формулюванню пропозицій щодо удосконалення юридично закріпленої процедури 

справляння збору за місця для паркування транспортних засобів. 

Проаналізовано обов’язкові елементи згаданого місцевого обов’язкового 

податкового платежу та зазначено наявні неточності. Серед платників збору 

виокремлено представництва, діяльність яких не пов’язана з наданням послуг з 

паркування. Доведено, що філії (інші відокремлені підрозділи юридичної особи) не 

можуть мати статус платника збору через те, що вони не набувають 

правосуд’єктності з моменту їх створення. Зокрема, не мають процесуальної 

правоздатності та процесуальної дієздатності. Відмічено, що формально об’єктом 

оподаткування є земельні ділянки комунальної власності, гаражі, стоянки, паркінги 

(будівлі, споруди, їх частини), побудовані коштом місцевого бюджету, що 

використовуються для надання платних послуг з паркування. Підкреслено, що де-

факто суб’єкт господарювання – платник збору експлуатує майданчик для паркування, 

спеціально відведену автостоянку комунальної власності, загальна площа яких 

поділяється на площу, що використовується для надання водіям платних послуг, і 

площу, де цим особам послуги надаються безоплатно. Акцентовано увагу на тому, що 

вищеназвані об’єкти з точки зору бухгалтерського обліку для органів місцевого 

самоврядування й суб’єктів господарювання – платників збору є різними. З огляду на 

те, що норми ст. 268
1
 Податкового кодексу України належить виконувати саме 

останнім, сформульовано та запропоновано нові дефініції податково-правових понять 

«майданчики для платного паркування» та «спеціально відведені автостоянки». 

Встановлено, що тариф на послуги з користування майданчиками для платного 
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паркування повністю покриває витрати (зокрема, збір за місця для паркування 

транспортних засобів) суб’єкта господарювання (оператора), пов’язані з 

експлуатацією всієї площі об’єкта, який використовується для надання послуг. 

Зважаючи на цю обставину, обчислення податкового зобов’язання платника збору 

необхідно проводити з огляду на загальної площу об’єкта, на якому надаються послуги 

з паркування. Доведено відсутність економічно об рунтованих підстав встановлення 

податкової пільги для платників збору. 

Об рунтовані та рекомендовані зміни, які належить внести у ст. 268
1
 

Податкового кодексу України,що сприятимуть удосконаленню правового регулювання 

процедури справляння згаданого місцевого обов’язкового податкового платежу. 

Ключові слова: збір за місця для паркування транспортних засобів, обов’язкові 

елементи збору, паркінг, паркування, майданчик для платного паркування, спеціально 

відведена автостоянка.  

 

Метою дослідження є студіювання та правовий аналіз чинної процедури 

справляння збору за місця для паркування транспортних засобів; розробка й 

об рунтування пропозицій щодо удосконалення норм ст. 268
1
 Податкового кодексу 

України. 

Постановка проблеми. Обов’язкові податкові платежі, пов’язані з паркуванням, 

існують у вітчизняній податковій системі з 20.05.1993 і дотепер. Проте впродовж цього 

часу неодноразово змінювалася їхня назва (з 01.04.1994 по 20.03.1997 – збір за парковку 

автомобілів, з 20.03.1997 по 01.01.2011 – збір за припаркування автотранспорту, з 

01.01.2011 і дотепер – збір за місця для паркування транспортних засобів), 

удосконалювався зміст правових норм, що регулюють процедуру їх справляння 

(генезис цього виду оподаткування описано у науковій праці [1, с. 60–62, 65]). 

Аналіз останніх досліджень і публікацій. З моменту введення в дію Податкового 

кодексу України учені аналізують закріплену у ньому процедуру справляння збору за 

місця для паркування транспортних засобів. Зокрема, генезис законодавчої регла-

ментації оподаткування, пов’язаного з паркуванням транспортних засобів,  рунтовно 

досліджував Г. Л. Карпушин [2, с. 236–238]; правову природу та фіскальне значення 

збору за місця для паркування транспортних засобів – І. І.  абан [3, с. 12–14],  

У. З. Ватаманюк-Зелінська, В. В.  еднарчук, А. О. Млінцова [4, с. 127–135],  

Г. Л. Карпушин [5, с. 92–96], М. А. Малашевський [6, с. 220–228], О. П. Поляков [7,  

с. 302–304], В. В. Шалімов [8, с. 198–200]. Особливості введення органами місцевого 

самоврядування справляння згаданого обов’язкового податкового платежу в межах 

певних територіально-адміністративних одиниць і чинну процедуру його справляння 

аналізували А. В.  оксгорн [9, с. 141–148], В. В.  орисенко [10, с. 65–69],  

Г. Л. Карпушин [11, с. 59–63], О. В. Костяна, В. В. Ясько [12, с. 170–714], А. В. Рижий 

[13, с. 325–330], О.  . Татаренко [14, с. 141–143], В. В. Шалімов, С. О. Маголець [15,  

с. 291–299], Т. М. Шульга, С. С. Клименко [16, с. 291–299] та ін. Учені у своїх наукових 

працях оприлюднюють об рунтовані пропозиції щодо удосконалення порядку 
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справляння місцевих зборів і згаданого вище збору зокрема. Але, на жаль, суб’єкти, 

яким належить право законодавчої ініціативи, і парламент не беруть їх до уваги.  

Виклад основного матеріалу. Сільські, селищні, міські ради, ради об’єднаних 

територіальних громад дійсно розпоряджаються землею, яка належить на праві 

власності територіальній громаді [17, ст. 80, п. 1 ст. 83]. Їхні виконавчі органи у межах 

повноважень, встановлених Законом України від 21.05.1997 № 280/97-ВР [18], 

ухваляють рішення про організацію стоянок та майданчиків для паркування (п. 4 

ст. 30), про їх розміщення, обладнання та функціонування (п. 7 ст. 30), укладають 

договори (п. 1 ст. 18, п. 7 ст. 28) з підприємствами, що не перебувають у комунальній 

власності відповідних територіальних громад, та фізичними особами – підприємцями 

(операторами) про облаштування й експлуатацію об’єктів, призначених для надання 

послуг паркування (досить часто цю функцію виконує створене ними комунальне 

підприємство, яке й є балансоутримувачем цих об’єктів). Суб’єкти господарювання 

(оператори) використовують одержані від комунального підприємства (балансо-

утримувача) об’єкти за призначенням, унаслідок чого у них виникає податковий 

обов’язок із збору за місця для паркування транспортних засобів, процедуру 

справляння якого закріплено у ст. 268
1
 ПКУ [19]. Проаналізуємо законодавчо 

закріплені обов’язкові елементи згаданого місцевого збору.  

1. Платники збору 

Згідно з п. 268
1
.1 цієї статті платниками збору визнаються «юридичні особи, їх філії 

(відділення, представництва), фізичні особи – підприємці, які, згідно з рішенням 

сільської, селищної, міської ради або ради об’єднаних територіальних громад, що 

створені згідно із законом та перспективним планом формування територій громад, 

організовують та провадять діяльність із забезпечення паркування транспортних 

засобів на майданчиках для платного паркування та спеціально відведених 

автостоянках».  

Як бачимо, до їхнього складу включено відокремлені підрозділи юридичної особи. 

З огляду на це одразу виникає два питання. Перше – щодо підстав включення до списку 

платників згаданого збору відокремлених підрозділів, які створює юридична особа 

виключно для здійснення представництва й захисту своїх інтересів [20, ч. 2 ст. 95], 

адже основна діяльність представництв не передбачає провадження паркування. 

Друге – відносно законодавчого визнання платниками збору відокремлених підрозділів 

юридичної особи, наділених нею майном, які діють на підставі затвердженого такою 

особою положення, розташовані поза її місцезнаходженням і виконують усі або 

частину її функцій. 

Філії є лише відокремленою частиною юридичної особи [20, ч. 1, 3, 4 ст. 95; 21, п. 6 

ст. 55, ч. 4 ст. 64]. Вони не набувають правосуб’єктності з моменту їх створення. Для 

виконання певних функцій від імені юридичної особи остання видає довіреність 

призначеному нею керівникові такого відокремленого підрозділу, за якою він має право 

укладати договори та вчиняти інші правочини від імені юридичної особи, у межах 

наданих йому повноважень. Отже, керівник на підставі цієї довіреності діє виключно 

від імені та в інтересах юридичної особи, а не від імені її відокремленого підрозділу, 
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який він очолює (зокрема може виступати у суді, якщо його процесуальні повнова�

ження вказано у згаданій довіреності).

Підтвердження тому, що відокремлені підрозділи юридичної особи не мають 

адміністративної [22, п. 1, 3 ст. 43], цивільної [23, п. 1 ст. 46, п. 1 ст. 47; 20, ст. 91, 92], 

господарської [24, п. 1 ст. 44] процесуальної правоздатності та процесуальної 

дієздатності знаходимо у судових рішеннях (постанова Верховного Суду від 24.05.2019 

№ К/9901/8512/18 у справі № П/811/144/15, постанова Рівненського апеляційного суду 

від 14.07.2022 № 105238741 у справі № 562/3768/21, ухвала Господарського суду 

Одеської області № 105724658 від 05.08.2022 у справі № 916/1881/22 та ін. [25]).

Зауважимо, що, згідно з пп. 14.1.30 п. 14.1 ст. 14 ПКУ, поняття «відокремлені 

підрозділи» у цьому Кодексі вживається по-різному: для розділу ІV цього Кодексу – «у 

визначені Господарського кодексу України», в інших розділах – «у значенні, 

визначеному Цивільним кодексом України». Така позиція законодавця незрозуміла. 

Адже правовий статус філії за ГКУ [21, п. 6 ст. 55] й ЦКУ [20, п. 3 ст. 95] однаковий.

Відомо, що, згідно з п. 1 ст. 2 Закону України «Про бухгалтерський облік та 

фінансову звітність в Україні» [26], саме юридична особа зобов’язана вести 

бухгалтерський облік та подавати фінансову звітність. Питання організації 

бухгалтерського обліку на підприємстві вирішує його власник (власники) або керівник 

[26, п. 2 ст. 8]. Саме тому утворилася вже усталена практика, коли у межах 

повноважень, закріплених у положенні про відокремлений підрозділ, останній веде 

бухгалтерський облік своєї діяльності, обчислює податкове зобов’язання що виникає, 

унаслідок провадження ним оподатковуваних операцій, від імені юридичної особи 

заповнює та подає належному органу статистичну, фінансову та податкову звітність. 

Зауважимо, що відокремлений підрозділ так діє не тільки відносно податку на доходи 

фізичних осіб, порядок справляння якого врегульовано у розділі ІV ПКУ, згаданому в 

пп. 14.1.30 п. 14.1 ст. 14 цього Кодексу, але й щодо деяких інших податків і зборів, 

платником яких є юридична особа, що створила його. Тому вважаємо цілком 

об рунтованою таку редакцію пп. 14.1.30 п. 14.1 ст. 14 ПКУ: «Відокремлені підрозді-

ли – у значені, суть якого закріплено Цивільним і Господарським кодексами України».

На підставі вищевикладеного констатуємо, що філія не може мати статусу платника 

податків (зборів), вона здатна виконувати окремі обов’язки платника податку (збору) – 

юридичної особи, що її створила, тільки від його імені у межах компетенції окресленої 

у положенні про такий відокремлений підрозділ.

Далі зазначимо таке.

1. Суб’єкти господарювання провадять свою діяльність з паркування «не згідно з

рішенням» органу місцевого самоврядування, а відповідно до установчих документів та 

внесених у Єдиний державний реєстр юридичних осіб, фізичних осіб-підприємців та 

громадських формувань (ЄДР) під час їх державної реєстрації відомостями про види 

діяльності.

Для реалізації права ведення діяльності з паркування транспортних засобів такі 

суб’єкти беруть участь у відповідному аукціоні, який проводиться за допомогою 

електронної системи закупівель «Прозорро». З переможцем такого аукціону орган
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місцевого самоврядування укладає договір про облаштування та експлуатацію 

майданчика для паркування. При цьому основний або другорядний вид економічної 

діяльності суб’єкта господарювання повинен мати код 52.21 «Допоміжне 

обслуговування наземного транспорту» (включає «функціонування … паркувальних 

майданчиків, платних автостоянок або гаражів, стоянок для велосипедів, зберігання 

житлових автофургонів і причепів у зимовий період») [27]. Згідно з Державним 

класифікатором продукції та послуг ДК 016:2010 [28] суб’єкти, які провадять таку 

діяльність, надають «послуги паркувальних майданчиків» (код послуги 52.21.24). 

2. Недоречно за кожної згадки у тексті ст. 268
1 

ПКУ
 
[19] рад об’єднаних 

територіальних громад наводити підстави їх створення. 

3. У сфері оподаткування поняття «майданчики для платного паркування» і 

«спеціально відведені автостоянки» вживаються у значенні, закріпленому, відповідно, у 

пп. 14.1.104 та 14.1.229 п. 14.1 ст. 14 ПКУ [19]. У зв’язку з відсутністю у цьому Кодексі 

правового визначення поняття «паркування» належить використовувати існуюче у 

взаємопов’язаному нормативно-правовому акті таке його офіційне трактуван-

ня: «Паркування – розміщення транспортного засобу на майданчику для паркування» 

[29, п. 4].  

Враховуючи представлені вище аргументи, пропонуємо таку редакцію пп. 268
1
.1.1 

п. 268
1
.1 ст. 268

1
 ПКУ: «Платниками збору є юридичні особи, фізичні особи – 

підприємці, що надають послуги з паркування на спеціально відведеному(ій) 

майданчику та/або автостоянці комунальної власності». 

Пунктом 268
1
.1 ст. 268

1
 ПКУ [19] поряд з визначенням платників збору (пп. 

268
1
.1.1) закріплено ряд дій, які належить виконати органу місцевого самоврядування 

під час введення збору за місця для паркування транспортних засобів (пп. 268
1
.1.2). 

Розглянемо їх. 

Відомо, що органи місцевого самоврядування у межах повноважень, встановлених 

Законом України від 21.05.1997 № 280/97-ВР [18], готують та затверджують перелік 

спеціально відведених ними місць для паркування транспортних засобів (п. 8 ст. 28), 

що включає відомості, склад яких встановлено пп. 268
1
.1.2 п. 268

1
.1 ст. 268

1
 ПКУ [19]. 

Натомість у цьому Кодексі останній документ має дещо іншу назву – «перелік 

спеціальних земельних ділянок, відведених для організації та провадження діяльності із 

забезпечення паркування транспортних засобів». Такий документ має містити відомості 

про місцезнаходження, загальну площу, технічне облаштування, кількість місць для 

паркування транспортних засобів. Проте вважаємо, що цей список доцільно доповнити 

відомостями про кількість місць, що, згідно із Законом України від 21.03.1991 

№ 875-XII [30], виділено для безоплатного паркування транспортних засобів, якими 

керують водії з інвалідністю або водії, які перевозять осіб з інвалідністю. Така 

інформація стане в пригоді під час проведення контрольних дій.  

Разом з рішенням органу місцевого самоврядування про встановлення збору за 

місця для паркування транспортних засобів, описаним вище списком об’єктів, 

відведених для паркування, контрольному органу у порядку, встановленому ПКУ [19, 

пп. 12.3.2 п. 12.3 ст. 12, абз. 2 пп. 268
1
.1.2 п. 268

1
.1 ст. 268

1
], надсилається й перелік 
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«осіб, які уповноважені організовувати та провадити діяльність із забезпечення парку-

вання транспортних засобів». Зауважимо, що, згідно із договором, який укладається 

між комунальним підприємством, створеним органом місцевого самоврядування, і 

суб’єктом господарювання, останній набуває права облаштування та експлуатації 

майданчика для паркування (https://prozorro.sale/auction/UA-PS-2021-08-20-000048-1, 

https://smarttender.biz, https://old.kyivcity.gov.ua та ін.). 

З огляду на вищевикладене, а також на склад об’єкта оподаткування, встановлений 

пп. 268
1
.2.1 п. 268

1
.2 ст. 268

1
 ПКУ [19], пропонуємо пп. 268

1
.1.2 п. 268

1
.1 цієї статті 

кодексу викласти у такій редакції: «Перелік майданчиків для паркування, спеціально 

відведених автостоянок із зазначенням їх місцезнаходження, загальної площі, 

технічного облаштування, кількості місць для платного паркування, кількості місць для 

безоплатного паркування транспортних засобів, якими керують водії з інвалідністю або 

водії, які перевозять осіб з інвалідністю, затверджується рішенням органу місцевого 

самоврядування. 

Сільські, селищні, міські ради, ради об’єднаної територіальної громади, у порядку 

встановленому цим Кодексом, надсилають контрольному органу рішення про 

встановлення збору за місця для паркування транспортних засобів, перелік об’єктів, 

відведених для паркування, список юридичних осіб і фізичних осіб-підприємців, з 

якими укладено договори про експлуатацію цих об’єктів». 

2. Об’єкт і база оподаткування 

Обов’язковий елемент «об’єкт оподаткування» закріплено пп. 268
1
.2.1 п. 268

1
.2 

ст. 268
1
 ПКУ [19]. Зауважимо, що у цьому підпункті наявна зайва інформації. А саме, 

крім підстави утворення рад об’єднаних територіальних громад, про яку вже йшлося 

вище, конкретизовано місця можливого паркування: «на автомобільних дорогах 

загального користування, тротуарах або інших місцях». 

Сутність вищезгаданої правової норми така: «Об’єктом оподаткування є «земельна 

ділянка, спеціально відведена для забезпечення паркування транспортних засобів …, а 

також комунальні гаражі, стоянки, паркінги (будівлі, споруди, їх частини), які побудо-

вані за рахунок коштів місцевого бюджету, за винятком площі земельної ділянки, яка 

відведена для безоплатного паркування транспортних засобів, передбачених статтею 30 

Закону України «Про основи соціальної захищеності осіб з інвалідністю в Україні» [19, 

пп. 268
1
.2.1 п. 268

1
.2 ст. 268

1
].  

Як бачимо, у тексті цього пункту Кодексу використано іншомовне слово «паркінг» 

(англ. parking – паркування) та щоразу після кожного його вживання, у круглих дужках 

подано його пояснення – «будівель, споруд, їх частин». Відмітимо, що правове 

визначення поняття «паркінг» відсутнє. Тлумачення такого слова знаходимо у 

новітньому онлайновому словнику української мови [31]: «1.  удівля, споруда або її 

частина для паркування автомобілів чи інших транспортних засобів. … 

2. рідко. Стоянка для паркування автомобілів чи інших транспортних засобів взагалі».  

Отже, для цілей оподаткування паркінг можна трактувати так: «Гаражі, інші 

будівлі, споруди або їх частини для паркування, побудовані коштом місцевого 

бюджету». Згідно з пп. 14.1.229 п. 149.1 ст. 14 ПКУ [19], якщо суб’єкт господарювання 
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під час експлуатації таких засобів не тільки надає платні послуги з паркування, а також 

несе відповідальність за збереження транспортного засобу, тоді ці «паркінги» належать 

до спеціально відведених автостоянок.

Примітка. Переконані, що у вітчизняних нормативно-правових актах повинна 

використовуватися тільки українська лексика, іншомовні слова – лише у випадках, 

коли у ній бракує подібного слова.

Сьогодні, згідно з договором, укладеним з органом місцевого самоврядування 

(відповідним комунальним підприємством, створеним цим органом), суб’єкт господа-

рювання – платник збору набуває право експлуатувати: 1) майданчик для платного 

паркування; 2) спеціально відведену автостоянку (візуалізується як певна земельна 

ділянка, гараж, стоянка, паркінг (будівля, споруда, їх частини), що побудовані коштом 

місцевого бюджету з метою організації паркування [19, пп. 14.1.229 п. 14.1 ст. 14]).

Враховуючи сутність закріпленого у ПКУ визначення поняття «земельна ділянка» 

[19, пп. 14.1.74 п. 14.1 ст. 14] (ідентичне наявному у Земельному кодексі України [17, 

п. 1 ст. 79]), встановлені законом повноваження сільських, селищних, міських рад, рад 

об’єднаних територіальних громад, зокрема у сфері земельних відносин [18, ст. 25, 

пп. 7
1
 п. а ч. 1 ст. 30; 17 п. а ч. 1 ст. 12, п. б ст. 80], а також те, що вищеназвані об’єкти з 

точки зору бухгалтерського обліку для органів місцевого самоврядування й суб’єктів 

господарювання – платників збору є різними, та з огляду на те, що норми ст. 268
1
 ПКУ 

[19] належить виконувати саме останнім, пропонуємо такі редакції:

1) пп. 14.1.104 п. 14.1 ст. 14 ПКУ – «майданчик для платного паркування – земельна 

ділянка, право на використання якої для провадження діяльності з надання послуг 

платного паркування, суб’єкту господарювання надано органом місцевого 

самоврядування»;

2) абз. 1 пп. 14.1.229 п. 14.1 ст. 14 ПКУ – «спеціально відведена автостоянка – 

земельна ділянка, право на використання якої для провадження діяльності з надання 

послуг платного паркування із гарантією збереження транспортного засобу, суб’єкту 

господарювання надано органом місцевого самоврядування».

Зауважимо, з огляду на легальне визначення понять «об’єкт оподаткування» [19, 

ст. 22], «база оподаткування» [19, ст. 23] ці обов’язкові елементи збору, закріплені, 

відповідно, у пп. 268
1
.2.1 та пп. 268

1
.2.2 п. 268

1
.2 ст. 268

1
 ПКУ [19], не узгоджуються.

Формально об’єктом оподаткування визначено (пп. 268
1
.2.1) частину земельної 

ділянки, гаражу, стоянки, паркінгу (будівлі, споруди, їх частини), що використовується 

для надання платних послуг з паркування.

Проте встановлено, що «базою оподаткування є площа земельної ділянки, 

відведеної для паркування, а також площа комунальних гаражів, стоянок, паркінгів 

(будівель, споруд, їх частин)» (пп. 268
1
.2.2). Тобто уся площа об’єкта, що використо-

вується для надання послуг з паркування, зокрема й на безоплатній основі.

У додатку до типової форми податкової декларації збору за місця для паркування 

транспортних засобів [32] бачимо, що сума збору за звітний квартал обчислюється з 

огляду на «площу об’єкта оподаткування». Іншими словами, з огляду на площу 

майданчика для паркування / спеціально відведеної автостоянки, що використовується
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для надання платних послуг з паркування. Крім того, у згаданому додатку до 

податкової декларації [32] передбачено, що «у разі уточнення податкових зобов’язань» 

платник цього збору наводить такі відомості: код та найменування пільги відповідно до 

довідника пільг, дата користування пільгою у форматі дд.мм.рррр., площа, на яку 

поширено пільгу (кв. м), сума пільги, розрахована пропорційно до періоду 

користування пільгою та ін. Наголосимо, що ст. 268
1
 ПКУ [19] не встановлено жодної 

податкової пільги для платників збору за місця для паркування транспортних засобів. 

Проте у довіднику № 109/1 [33] серед податкових пільг, що є втратами доходів 

бюджету, знаходимо з кодом 18020101 «пільги по збору за місця для паркування 

транспортних засобів, що встановлені органами місцевого самоврядування» та 

посилання на п. 12.3 ст. 12 розд. І ПКУ [19].  

Зауважимо, що у податковому законодавстві стосовно встановлення податкових 

пільг наявна правова колізія. Так, згідно з пп. 12.3.2 п. 12.3 ст. 12 розд. І ПКУ [19] 

органи місцевого самоврядування ухвалюють рішення про встановлення податкових 

пільг зі сплати місцевих податків і зборів. Натомість п. 7.4 ст. 7 цього Кодексу 

закріплено, що підстави для надання податкових пільг та порядок їх застосування 

визначаються виключно цим Кодексом. 

Опрацьовані рішення ОМС про встановлення збору за місця для паркування 

транспортних засобів не містять тез щодо податкової пільги. У затверджених цими 

органами положеннях про справляння такого місцевого податкового платежу 

дублюються норми п. 268
1
. 2 ст. 268

1
 ПКУ [19]. 

Відомо, що вартість послуги з паркування, визначається відповідно до тарифу на 

таку послугу, встановленого органом місцевого самоврядування. Згаданий тариф 

розраховується, з огляду на розмір повної планованої собівартості послуг, планованого 

прибутку, розміру податків та зборів (обов’язкових платежів) [34, п. 6]. При цьому до 

планованої виробничої собівартості послуг включаються прямі матеріальні витрати, 

прямі витрати з оплати праці, інші прямі витрати та загальновиробничі витрати [34, 

п. 12]. Планова сума збору за місця для паркування транспортних засобів є однією із 

складових загальновиробничих витрат [34, п. 16]. 

З огляду на законодавчо закріплені алгоритм розрахунку згаданого вище тарифу 

[34] і процедуру визначення ставки збору [19, пп. 268
1
.2.2 п. 268

1
.2 ст. 268

1
], зважаючи 

на те, що встановлений органом місцевого самоврядування «коефіцієнт, що враховує 

категорію осіб, які розміщують транспортні засоби на майданчику для паркування», 

дорівнює 1 (https://dostup.pravda.com.ua/request/86914/response/330393/attach/3/.pdf? 

cookie_passthrough=1), можна стверджувати, що плата за послугу з паркування 

повністю покриває витрати (зокрема, й на сплату збору за місця для паркування 

транспортних засобів) суб’єкта господарювання (оператора), пов’язані з експлуатацією 

всієї площі об’єкта, який використовується для надання таких послуг. 

Резюмуємо, що витрати оператора, пов’язані з безоплатним наданням послуг 

особам з інвалідністю та особами, які їх супроводжують, повністю компенсуються за 

рахунок решти користувачів такими послугами. Саме тому обчислення податкового 

зобов’язання зі збору за місця для паркування транспортних засобів, необхідно 
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проводити з огляду на загальну площу об’єкта, на якому надаються послуги з 

паркування. Результати аналізу встановленого Кабінетом Міністрів України [34] 

механізму формування тарифів на послуги з користування майданчиками для платного 

паркування дозволяють стверджувати, що жодних підстав для закріплення у ст. 268
1
 

ПКУ [19] податкової пільги наразі немає.  

О. П. Поляков у своїй дисертаційній роботі зробив висновок [35, с. 150], що 

об’єктом оподаткування збором за місця для паркування транспортних засобів є 

«земельна ділянка комунальної власності, яка здається в оренду органами місцевого 

самоврядування для організації паркомісць». А. В. Рижий вважає, що «об’єктом 

оподаткування є земельні ділянки комунальної або державної форми власності.  азою 

оподаткування є площа земельної ділянки, яка відведена для паркування, або площа 

споруд, які побудовані за кошти місцевого бюджету» [13, с. 327]. Проте вважаємо такі 

трактування важливих обов’язкових елементів цього місцевого збору дискусійними. 

Впевнені, що формулюючи такі обов’язкові елементи, як об’єкт і база оподатку-

вання, необхідно зважати на законодавчо закріплену назву місцевого обов’язкового 

податкового збору, розумітися на ціноутворенні, уявляти, що на площі спеціально 

відведеного майданчика для платного паркування (автостоянки) обладнуються не 

тільки місця для тимчасової стоянки транспортних засобів (машино-місця), але й 

встановлюються паркувальні автомати, подекуди – автоматичні в’їзні та виїзні 

термінали, можуть розміщуватися контрольно-пропускний пункт, приміщення для 

обслуговуючого персоналу, туалет тощо.  

Отже, враховуючи вищевикладене, пропонуємо таку редакцію пп. 268
1
.2.1 п. 268

1
.2 

ст. 268
1
 ПКУ: «Об’єктом оподаткування є місця для стоянки транспортних засобів 

(машино-місця), обладнані на спеціально відведеному(ій) майданчику для платного 

паркування та/або автостоянці (зокрема, стоянки, гаражі, будівлі, споруді або їх 

частині, побудовані коштом місцевого бюджету), що використовуються для надання 

послуг з паркування». 

Тоді з огляду на законодавче визначення податково-правового поняття «база 

оподаткування» пропонуємо таку редакцію пп. 268
1
.2.2 п. 268

1
.2 ст. 268

1
 ПКУ: « азою 

оподаткування є загальна площа місць для стоянки транспортних засобів (машино-

місць), обладнаних на спеціально відведеному(ій) майданчику для платного 

паркування, автостоянці». 

Примітки. 1. Місце для паркування – місце стоянки одного транспортного засобу 

на майданчику для паркування, позначене дорожньою розміткою відповідно до Правил 

дорожнього руху [29, п. 4]. 2. Машино-місце – необхідна для встановлення одного 

автомобіля площа, що складається з площі горизонтальної проєкції нерухомого екіпажа 

з додаванням розривів наближення (захисних зон) до сусідніх екіпажів або будь-яких 

перешкод [36, п. 2]. 

3. Ставка збору 

Обов’язковий елемент «ставка збору» закріплено п. 268
1
.3 ст. 268

1
 ПКУ [19],  

пп. 268
1
.3.1 якого має такий зміст: «Ставки збору встановлюються за кожний день 

провадження діяльності із забезпечення паркування транспортних засобів у гривнях за 
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1 кв. метр площі земельної ділянки, відведеної для організації та провадження такої 

діяльності, у розмірі до 0,075 відсотка мінімальної заробітної плати, установленої 

законом на 1 січня податкового (звітного) року».

Як бачимо, норма вирахування збору встановлена тільки щодо «площі земельної 

ділянки, відведеної для організації та провадження такої діяльності». Отже, де-юре для 

решти об’єктів оподаткування, закріплених пп. 268
1
.2.1 п. 268

1
.2 ст. 268

1
 ПКУ [19], 

вона не визначена. Пропонуємо усунути цю прогалину, виклавши пп. 268
1
.3.1 у такій 

редакції: «Ставка збору за кожен день провадження діяльності з паркування 

транспортних засобів становить до 0,075 відсотка від розміру мінімальної заробітної 

плати, встановленої законом на 1 січня звітного податкового року, за кожен квадратний 

метр площі об’єкта оподаткування».

У пп. 268
1
.3.2 п. 268

1
.2 ст. 268

1
 цього Кодексу закріплено чинники, що впливають 

на розмір податкових нарахувань на одиницю виміру бази оподаткування та які 

потрібно врахувати органу місцевого самоврядування під час встановлення ставки 

збору за місця для паркування транспортних засобів. Серед них знаходимо «кількість 

місць для паркування транспортних засобів», тобто тих, що використовуються як для 

платного, так і безоплатного паркування транспортних засобів. Це ще раз підтверджує, 

що визначення ставки збору і калькуляція вартості послуги відбувається з огляду на 

загальну кількість місць для паркування.

З причин, описаних вище, із пп. 268
1
.3.2 п. 268

1
.2 ст. 268

1
 ПКУ [19] необхідно 

виключити слова «що створені згідно із законом та перспективним планом формування 

територій громад».

А. В. Рижий [13] вважає, що законодавчо закріплена максимальна ставка збору «є 

низькою для великих та туристичних регіонів країни», тому потрібно надати органам 

місцевого самоврядування право самостійно «встановлювати ставку збору за місця для 

паркування транспортних засобів з огляду на попит, місце розташування паркувальних 

майданчиків та інфраструктуру кожного населеного пункту» (с. 329); доцільним 

«встановлення розміру ставки збору за місця для паркування транспортних засобів без 

прив’язки до розміру мінімальної заробітної плати» (с. 328) та пропонує пп. 268
1
.3.1 

п. 268
1
.3 ст. 268

1
 ПКУ викласти у такій редакції: «268-1.3.1. Ставки збору 

встановлюються за кожний день провадження діяльності із забезпечення паркування 

транспортних засобів у гривнях за 1 кв. метр площі земельної ділянки, відведеної для 

організації та провадження такої діяльності, у розмірі, визначеним сільської, селищної, 

міської радою або радою об’єднаних територіальних громад, що створені згідно із 

законом та перспективним планом формування територій громад» [13, с. 329]. Проте 

вважаємо, що пропозиції цього науковця потребують, по-перше, належного науково�

економічного об рунтування; по-друге, зміни концептуальних засад встановлення 

податків і зборів, врегульованих ПКУ.

Г. Л. Карпушин, виконавши ретроспективний аналіз законодавчої регламентації 

ставки збору за місця для паркування транспортних засобів, констатує, що 

трансформація ставки збору «не дала очікуваного результату, не дозволила розкрити 

належним чином … фіскальний та регулюючий потенціал» згаданого податкового
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платежу. Науковець передбачає неминучість зміни цього основного елементу 

правового механізму збору; наголошує, що повернення до формату ставки збору «від 

… до … відсотків» сприятиме усуненню наявних протиріч, «додасть визначеності 

правовому регулюванню і дозволить обмежити довільну правотворчість органів 

місцевого самоврядування» [11, с. 62].

4. Порядок обчислення та сплати збору

Обов’язкові елементи «порядок обчислення збору» і «строк та порядок сплати

збору» закріплено у п. 268
1
.5 ст. 268

1
 ПКУ [19].

Так, у пп. 268
1
.5.1 встановлено, що «сума збору за місця для паркування

транспортних засобів, обчислена відповідно до податкової декларації за звітний 

(податковий) квартал, сплачується щоквартально, у визначений для квартального 

звітного (податкового) періоду строк, за місцезнаходженням об’єкта оподаткування».

Натомість у пп. 268
1
.4.1 п. 268

1
.4 ст. 268

1
 ПКУ [19] закріплено іншу процедуру 

встановлення порядку сплати збору. Для усунення розбіжності згаданих вище норм 

пропонується з тексту пп. 268
1
.4.1 виключити слова «та порядок сплати збору до 

бюджету», а слово «встановлюються» замінити словом «встановлюється».

Скориставшись типовою формою податкової декларації [32], а саме її додатком, 

з’ясуємо, як саме платник збору визначає розмір податкового зобов’язання зі збору за 

місця для паркування транспортних засобів.

Спочатку за кожним об’єктом оподаткування розраховується сума збору, яку 

належить сплатити за звітний період у бюджет. Порядок розрахунку представимо 

виразом:

ЗПТзк = S × ЗПmin × D × С% : 100,

де S – площа об’єкта оподаткування, кв. м; ЗПmin – розмір мінімальної заробітної плати 

на 1 січня звітного року, грн коп.; D – кількість днів провадження діяльності з

паркування транспортних засобів; С% – ставка збору, %.

У разі уточнення податкових зобов’язань цей вираз буде таким:

ЗПТзк
у
 = S × ЗПmin × D × С% : 100 – П,

де П – сума податкової пільги, розрахована пропорційно до періоду користування нею,

грн коп.

Примітка. Невідомо, про яку саме податкову пільгу йдеться у декларації, адже

жодна не закріплена у ст. 268
1 
ПКУ [19].

Алгоритм обчислення загальної суми збору за місця для паркування транспортних

засобів, нарахованого його платником за звітний квартал за усіма об’єктами 

оподаткування, розташованими на території однієї адміністративно-територіальної 

одиниці, має такий вигляд:

ПЗзк = ЗПТзк 1 + ЗПТзк 2 + … + ЗПТзк n,

де 1 … n – місце провадження діяльності з паркування транспортних засобів.

Обчислення грошового зобов’язання платника збору за звітний квартал 

проводиться так:
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ГЗк = ПЗпп + ПЗу
+
 - ПЗу

-
 + Ш + П, 

де ПЗзк – податкове зобов’язання за податковий (звітний) період, грн коп. ПЗу
+
 – 

податкове зобов’язання, що уточнюється до збільшення грн коп. ПЗу
-
 – податкове 

зобов’язання, що уточнюється, до зменшення, грн коп. Ш – сума штрафу, грн коп. П – 

сума пені, грн коп.  

У пп. 268
1
.5.2 закріплено обов’язок платника збору, «який має підрозділ без статусу 

юридичної особи, що провадить діяльність із забезпечення паркування транспортних 

засобів на земельній ділянці не за місцем реєстрації такого платника збору», 

«зареєструвати такий підрозділ як платника збору у контролюючому органі за 

місцезнаходженням земельної ділянки». 

Зауважимо, що відокремлені підрозділи створює не податковий агент, а юридична 

особа [21, ч. 6 ст. 55, ч. 4 ст. 64]. Сьогодні взяття органами Державної податкової 

служби України на облік таких її підрозділів як платників податків та зборів, 

здійснюється за принципом організаційної єдності реєстраційних процедур, що 

проводяться державними реєстраторами [37], та процедур узяття на облік платників 

податків, що забезпечуються контролюючими органами [19, ст. 64; 38]. У результаті 

проведення передбачених законом реєстраційних дій кожен відокремлений підрозділ 

юридичної особи перебуває на обліку у контрольному органі за його місцезна-

ходженням (основне місце обліку) [19, ст. 64; 38, п. 1.4 розд. І], а у разі якщо у нього 

виникають обов’язки платника податків і зборів на території іншої адміністративно-

територіальної одиниці, – за неосновним місцем обліку у відповідному контролюючому 

органі [38, п. 1.4 розд. І, п. 7.1 розд. VІІ]. Дані про відокремлений підрозділ юридичної 

особи вносяться у ЄДР [20, ч. 5 ст. 95; 21, ст. 58; 37, пп. 20, пп. 42 ст. 9].  

Очевидно, що пп. 268
1
.5.2 п. 268

1
.5 ст. 268

1
 ПКУ [19] дублює норми податкового 

законодавства, зокрема пп. 16.1.1 п. 16.1 ст. 16, п. 64.1 ст. 64 цього Кодексу та п. 7.1 

Порядку № 1588 [38]. Саме тому його належить виключити. 

5. Податковий період 

Наступний обов’язковий елемент збору за місця для паркування транспортних 

засобів визначено пп. 268
1
.5.3 п. 268

1
.5 ст. 268

1
 [19]: «базовий податковий (звітний) 

період дорівнює календарному кварталу». 

6. Строк та порядок подання звітності про обчислення і сплату збору 

Останній з переліку обов’язкових елементів [19, пп. 7.1.8 п. 7.1 ст. 7], а саме «строк 

та порядок подання звітності про обчислення і сплату збору» у ст. 268
1
 ПКУ [19], не 

закріплено. 

Проте відомо, що строки і способи направлення контрольному органу податкової 

декларації визначені у ст. 49 ПКУ [19]. Строки залежать виключно від базового 

податкового (звітного) періоду (п. 49.18 ст. 49). Спосіб подання звітності (п. 49.3 ст. 49) 

суб’єкт господарювання (крім великих та середніх підприємств) – платник збору 

обирає самостійно, зазвичай надаючи перевагу засобам електронного зв’язку та 

дотримуючись законодавства, що регулює електронний документообіг та відносини, 

що виникають під час використання електронного цифрового підпису. Тому, 

незважаючи на відсутність правового закріплення названого вище елемента збору, його 
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сутність зрозуміла для платника збору за місця для паркування транспортних засобів, 

який керується концептуальними засадами направлення податкової декларації 

контрольному органу, викладеними у ст. 49 ПКУ [19].  

Отже, платники згаданого збору зобов’язані щоквартально: 

1. Обчислити суму податкового зобов’язання, заповнити та надіслати відповідному 

контрольному органу податкову декларацію у строк встановлений пп. 49.18.2 п. 49.18 

ст. 49 ПКУ [19] (впродовж 40 календарних днів, що настають за останнім календарним 

днем звітного (податкового) кварталу). 

2. Сплатити відображену у ній суму податкового зобов’язання у належний місцевий 

бюджет у строк, визначений абз. першим п. 57.1 ст. 57 цього Кодексу (впродовж 10 

календарних днів, що настають за останнім днем граничного строку для передачі 

контрольному органу декларації з туристичного збору).  

Насамкінець звернімо увагу на факт, який було виявлено під час опрацювання 

Податкового кодексу України [19].  

У текст ст. 268
1 
цього кодифікованого правового акта, розміщеного на офіційному 

порталі Верховної Ради України «Законодавство України» [39], не внесено зміни згідно 

з п. 75 ч. І Закону України від 24.12.2015 № 909-VІІІ [40], проте у загальноприйнятому 

порядку у фігурних дужках курсивом наведена інформація, з якої користувач розуміє, 

що опрацьовує чинну редакцію правової норми на момент звернення.  

Хоча цей електронний ресурс не є офіційним друкованим виданням, у якому 

відбувається оприлюднення законів [41], до нього частіше звертаються для пошуку 

чинних нормативно-правових актів. Вважаємо неприпустимим розміщення на 

офіційному порталі парламенту хибної інформації. 

Висновки. Докладне вивчення норм ст. 268
1
 Податкового кодексу України 

дозволило виявити й описати наявні неточності та суперечності у правовому 

регулюванні процедури справляння збору за місця для паркування транспортних 

засобів. Враховуючи положення взаємопов’язаних нормативно-правових актів, 

об рунтовано нові редакції п. 268
1
.1 – п. 268

1
.4 і доцільність виключення пп. 268

1
.5.2 з 

п. 268
1
.5 ст. 268

1
. З огляду на предмет договору, який укладають органи місцевого 

самоврядування із суб’єктами господарювання, що надають послуги з паркування, 

враховуючи, що норми ст. 268
1 
належить виконувати платникам збору за місця для 

паркування транспортних засобів, сформульовано та запропоновано нові дефініції 

податково-правових понять «майданчики для платного паркування» та «спеціально 

відведені автостоянки». 

Проведене дослідження довело, що удосконалення правового регулювання збору за 

місця для паркування транспортних засобів є на часі, повинно відбуватися із 

залученням не тільки фахівців з правознавства, але й з економіки, бухгалтерського 

обліку. 
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K. Nedostup. Tax for Vehicle Parking Spaces: Legal Analysis of the Procedure of 

Collection 

The purpose of this article is the legal analysis of the current procedure for collection of 

tax for vehicle parking spaces and the development and justification of the proposals for the 

improvement of the norms of article 268
1
 of the Tax Code of Ukraine. 

The formal and legal method was used during the processing of normative legal acts and 

factual information. The using of logical methods during the research (analysis, synthesis, 

abstraction, idealization, generalization) contributed to the formulation of proposals for the 

improvement of the legally established procedure for collection of tax for vehicle parking 

spaces.  

The mandatory elements of the abovementioned local mandatory tax payment were 

analyzed and existing inaccuracies were noted. The representative offices whose activities are 

not related to the provision of parking services were singled out among taxpayers. It was 

proven that the branches (other separate divisions of legal entity) can not have the status of 

taxpayer due to the fact that they do not acquire the legal personality from the moment of 

their creation. In particular, they do not have the procedural legal ability and procedural 

legal capacity. It was noted that formally the object of taxation is the communal land plots, 

garages, parkings, parking lots (buildings, structures, their parts), that were built at the 

expense of the local budget and are used to provide the paid parking services. It was 

emphasized that the de facto the business entity which is the taxpayer operates the parking 

lot, the specially allocated communal parking, the total area of which is divided into the area 

used to provide paid services to drivers, and into the area where these services are provided 

free of charge to these persons. Attention was drawn to the fact that the abovementioned 

objects, from the point of view of accounting, are different for local self-government bodies 

and business entities that are taxpayers. In view of the fact that the norms of article 268
1
 of 

the Tax Code of Ukraine should be performed by the last ones, the new definitions of the tax 

and legal concepts "paid parking lot" and "specially allocated parking" were formulated and 

proposed. It was established that the tariff for services for the use of paid parking lots fully 

covers the costs (including the tax for vehicle parking spaces) of the business entity (operator) 

related to the operation of the entire area of the object that is used for the provision of 

services. Considering this fact, the tax liability of the taxpayer should be calculated based on 

the total area of the object where parking services are provided. It was proven that there are 

no economically justified grounds for establishing the tax benefit for taxpayers. 

The reasoned and recommended changes that should be made in the article 268
1
 of the 

Tax Code of Ukraine, will contribute to the improvement of the legal regulation of the 

procedure for collection of the mentioned local mandatory tax payment. 

Key words: tax for vehicle parking spaces, mandatory elements of the tax, parking, 

parking lot, paid parking lot, specially allocated parking. 
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